d) Deverá ser construído e estar plenamente operacional, antes de a demanda atingir 140.000
movimentos anuais, um sistema de pistas e infraestruturas associadas, paralelo à pista 15/33
existente, projetado para aeronaves Código E, com comprimento mínimo de 2.200 (dois mil e
duzentos) metros, possuindo os requisitos de infraestrutura exigidos na legislação em vigor
para aproximações paralelas e independentes, em operação IFR, noturna e diurna, com pista de
aproximação de precisão em pelo menos uma das cabeceiras, Categoria I, sem restrição;